
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

                      

                                                                   ПРИКАЗ 

 

    25.08.2023 г.                                    № 730 

                              г. Грязовец   

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в  Грязовецком 

муниципальном районе в 2023/2024 учебном году 

 
В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  

Приказываю: 

1. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  учебном году (приложение 1).  

2. Утвердить состав предметно-методической комиссии школьного этапа  по 

общеобразовательным предметам (приложение 2).  

3. Утвердить состав жюри школьного этапа  по общеобразовательным предметам 

(приложение 3). 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа  по общеобразовательным 

предметам (приложение 4). 

5. Определить пункты проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников: 

 МБОУ «Средняя школа № 1 г. Грязовца»,  

 МБОУ «Средняя школа № 2 г. Грязовца», 

 МБОУ «Вохтожская школа»,  

  МБОУ «Вохтожская школа» СП «Каменская школа»,  

 МБОУ «Юровский центр образования», 

 МБОУ «Юровский центр образования»филиал «Минькинская школа», 

 МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа - детский сад», 

 МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва», 

 МБОУ «Комьянская школа», 

 МБОУ «Ростиловская школа», 

 МБОУ «Сидоровская школа»,   

 МБОУ «Сидоровская школа» СП «Лежская школа»  
6. Утвердить обязанности лиц при проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 5) 

7. Утвердить график проверки, разбор и порядок  показа  олимпиадных  работ, процедуры 

апелляции  о  несогласии  с  выставленными  баллами  участников  муниципального  этапа  

Всероссийской  олимпиады  школьников, подведения предварительных результатов    

(приложение  6).  

8. Утвердить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады: квота на 

количество призеров школьного этапа Олимпиады - не более 40% от общего количества 

участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, квота на количество 

победителей школьного этапа Олимпиады - не более 7% от общего количества участников 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района 

          

     Т.А.Патракеева 

  

http://vos.olimpiada.ru/2015/school


 

Приложение 1 

к приказу Управления образования №730   от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  

учебном году» 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  учебном году. 

 
№ Предмет Классы Сроки проведения 

1 Русский язык 4-11 18.09.2023 

2 Литература 5-11 19.09.2023 

3 Физическая культура 5-11 20.09.2023 

4 ОБЖ 5-11 21.09.2023 

5 Обществознание 6-11 22.09.2023 

6 История 5-11 25.09.2023 

7 Физика  

(на платформе Сириус) 
7-11 26.09.2023 

8 География  5-11 27.09.2023 

9 Английский язык 5-11 28.09.2023 

10 Немецкий  язык  5-11 29.09.2023 

11 Экология 7-11 2.10.2023 

12 Химия  

(на платформе Сириус) 
7-11 3.10.2023 

13 Астрономия  

(на платформе Сириус) 
5-11 5.10.2023 

14 Право 8-11 6.10.2023 

15 Биология  

(на платформе Сириус) 
5-11 10.10.2023 

16 Экономика 

 

8-11 11.10.2023 

17 МХК 5-11 12.10.2023 

18 Технология 5-11 13.10.2023 

19 Математика  

(на платформе Сириус) 
4-6 17.10.2023 

20 Математика  

(на платформе Сириус) 

7-11 18.10.2023 

21 Информатика и ИКТ 

(на платформе Сириус) 
5-11 24.10.2023 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу Управления образования № 730  от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном округе в 2023/2024  

учебном году» 

 

СОСТАВ ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА  ПО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ 

Русский язык 

1. Председатель: Мочалова Марина Валентиновна, учитель русского языка и литературы, МБОУ 

«Средняя школа №1 г.Грязовца»_11 класс 

2. Громова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ "Слободская  школа 

им. Г.Н.Пономарёва"_10 класс 

3. Мартиросова Светлана Николаевна, учитель МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»__4 класс 

4. Дерябина Мария Валерьевна, учитель русского языка МБОУ «Сидоровская школа»_5 класс 

5. Веселовская Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_6 класс 

6. Зашляхтина Ирина Вениаминовна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_7 класс  

7. Легчанова Алла Олеговна, МБОУ «Комьянская школа»__8 класс 

8. Бархатова Маргарита Евгеньевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_9 класс 

Литература 

1. Председатель: Шаронова Наталья Борисовна, учитель русского языка и литературы, МБОУ 

«Средняя школа №1 г.Грязовца»_11 класс 

2. Ковалова Нина Леонидовна, МБОУ «Комьянская школа»_5  класс 

3. Белякова Наталия Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_6 класс  

4. Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_7 класс 

5. Парфенова Ольга Николаевна, учитель МБОУ "Ростиловская школа" _8 класс  

6. Шипичева Ирина Михайловна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_9 класс 

7. Васенина Татьяна Валентиновна,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа 

№2 г.Грязовца»_10  класс 

 

География 

1. Председатель:  Андреева Елена Федоровна, учитель географии МБОУ "Вохтожская школа" _9 

классы  

2. Измайлова Татьяна Июнарьевна,   учитель географии МБОУ «Сидоровская школа»_5 класс 

3. Жигарева Тамара Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_6 класс  

4. Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ "Сидоровская школа" _7 класс 

5. Коробова Валентина Петровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»_8 класс  

6. Борисова Вероника Владимировна, учитель географии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева»_10-11 класс 

Экология 

1. Председатель: Смирнова Елена Васильевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_11 класс 

2. Бабкина Ирина Львовна, учитель экологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца»_10 класс 

3. Коробова Валентина Петровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»_5 класс  

4. Игнашева Валентина Владимировна, МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца»_6 класс 

5. Жигарева Тамара Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_7 класс  

6. Ромицына Ирина Фёдоровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская 

школа»_8 класс 

7. Дозорец Галина Николаевна, МБОУ «Комьянская школа»_9 класс 

Английский язык 

1. Председатель: Тимофеева Ольга Вячеславовна, учитель английского языка, МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» _10 класс 

2. Коновалова Юлия Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_11 класс 

3. Микляева Алёна Игоревна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_5 класс 

4. Самарина Наталья Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_6 класс  

5. Меледина Ольга Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»_7 класс 

6. Кирбитова Елена Анатольевна, МБОУ «Комьянская школа»_8 класс 

7. Корнилова Наталья Михайловна, учитель МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца»_9 класс 



Немецкий  язык 

1. Председатель: Муреева Вена Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_9 класс 

2. Воротина Лилия Александровна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_7 класс 

3. Беззубова Марина Николаевна, учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

_8 класс 

История 

1. Председатель: Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Ростиловская школа»_9 класс  

2. Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_11  класс 

3. Смирнова Елена Георгиевна, учитель истории МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»_10 класс 

4. Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_5 класс 

5. Сердцева Анастасия Леонидовна, учитель истории МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева»_6 класс 

6. Сизова Елена Витальевна, учитель истории МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева»_7 

класс 

7. Феофанова Ирина Александровна, учитель истории МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца»_8 

класс 

8. Кузнецова Татьяна Анатольевна,  МБОУ «Комьянская школа»_9 класс 

Обществознание 

1. Председатель: Киселева Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_11 класс 

2. Сизова Елена Витальевна, учитель МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева»_6 класс 

3. Постнова Виктория Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_7 класс 

4. Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ "Сидоровская школа"_8 класс 

5. Кузнецова Татьяна Анатольевна,  МБОУ «Комьянская школа»_9 класс 

6. Смирнова Елена Георгиевна, учитель истории, обществознания, МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_10 класс 

Право 

1. Председатель: Киселёва Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_11 класс 

2. Левчук Егор Юрьевич, учитель МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»_10 класс 

3. Смирнова Елена Георгиевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_8,9 класс 

Экономика 

1. Председатель: Левчук Егор Юрьевич, учитель права и экономики  МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_11 класс 

2. Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_10 класс 

3. Шарманкина Надежда Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_9 класс 

Искусство (МХК) 

1. Председатель: Забелин Александр Валентинович, учитель МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_9, 11 классы 

2. Орлова Светлана Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_10 класс 

3. Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»_7 класс 

4. Бороухина Лариса Александровна, учитель МБОУ "Сидоровская школа"_8 класс  

ОБЖ 

1. Председатель: Муравин Анатолий Александрович, учитель ОБЖ МБОУ «Сидоровская школа»_8, 9 

классы 

2. Дебелая Оксана Геннадьевна, учитель физкультуры МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»_7 

класс 

3. Сынкова Ульяна Владимировна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_5, 6 класс 

4. Алферова Марина Юрьевна, учитель ОБЖ  МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева»_10, 

11 класс 

Технология 

1. Председатель:  Казаков Виталий Анатольевич, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_6,8 класс_м 

2. Председатель:  Бределева Светлана Михайловна, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_8, 9 класс_д 

3. Симкина Елена Николаевна, учитель технологии, МБОУ «Ростиловская школа»_5 класс_д 

4. Огурцова Людмила Васильевна, учитель МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца»_6 класс_д 

5. Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская 

школа»_7 класс_д 

6. Мистюков Вячеслав Юрьевич, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»_5 класс_м  

7. Смирнов Илья Михайлович, МБОУ «Комьянская школа»_7  класс_м 



8. Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская  школа»_9 класс_м 

Физическая культура 

1. Председатель: Молчанова Елена Валерьевна, учитель физической культуры МБОУ «Ростиловская 

школа»_9 класс 

2. Долинина Надежда Юрьевна, учитель физической культуры, МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_ 5 класс 

3. Сынкова Ульяна Владимировна, учитель физической культуры МБОУ "Вохтожская школа"_6 

класс 

4. Кирова Татьяна Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца»_7 класс 

5. Пикина Татьяна Евгеньевна, МБОУ «Комьянская школа»_8 класс 

6. Шипицын Александр Валерьевич, учитель физической культуры МБОУ «Сидоровская школа»_9 

класс 

7. Суминова Валентина Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа»_10 класс 

8. Дебелая Оксана Геннадьевна, учитель физической культуры, МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца»_ 11 класс 

 

  



Приложение 3 

к приказу Управления образования №730  от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  

учебном году» 

 

СОСТАВ ЖЮРИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА  ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ 

Русский язык  

Легчанова Алла Олеговна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

Ковалова Нина Леонидовна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

 

Хомутова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Парфенова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Морозова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им. 

Г.Н.Пономарёва» 

Гаврилова Марина Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

Балагурова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Кукушкина Валентина Александровна , учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Каберова Елена Феликсовна,  учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

Васенина Татьяна Валентиновна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

Вазюкова Валерия Николаевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

Заботкина Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

Журавлева Ирина Викторовна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

 

Бархатова Маргарита Евгеньевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Слепцова Юлия Александровна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Шипичева Ирина Михайловна учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Петухова Светлана Алексеевна учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Зашляхтина Ирина Вениаминовна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа», Старичихина Ирина Николаевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП 

«Покровская школа» 

 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Мочалова Марина Валентиновна, учитель русского языка и лимтературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Шаронова Наталья Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Киселева Татьяна Алексеевна,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Казакова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Каханова Наталья Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Криничева Наталия Николаевна, учитель  начальных классов МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Першанова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 



Литература  

Легчанова Алла Олеговна, учитель  МБОУ «Комьянская школа» 

Ковалова Нина Леонидовна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа 

 

Хомутова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Парфенова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Морозова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа»  

 

Гаврилова Марина Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

Громова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

Балагурова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

 

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Бороухина Лариса Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Каберова Елена Феликсовна,  учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 
Васенина Татьяна Валентиновна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 
Вазюкова Валерия Николаевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 
Заботкина Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 
Журавлева Ирина Викторовна, учитель русского языка и литературы  МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

 

 

Бархатова Маргарита Евгеньевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Слепцова Юлия Александровна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Шипичева Ирина Михайловна учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Петухова Светлана Алексеевна учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Белякова Наталия Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа», Старичихина Ирина Николаевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП 

«Покровская школа» 

 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Мочалова Марина Валентиновна, учитель русского языка  и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Шаронова Наталья Борисовна, учитель русского языка  и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Киселева Татьяна Алексеевна,  учитель русского языка  и литературы МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

 

География  

Дозорец Галина Николаевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»    

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Макунина  Ирина Алексеевна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа»  

 

Борисова Вероника Владимировна, учитель географии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева» 

Хоминец Татьяна Михайловна, учитель географии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева» 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Смирнова Юлия Николаевна,  учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 



Гусев Александр Георгиевич,  учитель географии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Коновалова Елена Паисьевна, учитель географии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Андреева Елена Фёдоровна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Коробова Валентина Петровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»,  

Жигарева Тамара Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Ромицына Ирина Фёдоровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Коноплева Ангелина Александровна, учитель географии МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталья Владимировна, учитель биологии и географии МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Иванова Елена Николаевна, учитель биологии и географии МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

  

 

Экология  

Дозорец Галина Николаевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»  

Якушева  Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»     

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

   

Девятилова Лариса Васильевна, учитель биологии, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Соколова Светлана Юрьевна, учитель биологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева» 

Нуждин Сергей Александрович, учитель химии и биологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

 

Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 Измайлова Татьяна Июнарьевна, , учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бабкина Ирина Львовна, учитель МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Тихомирова Ольга Сергеевна, учитель МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Смирнова Елена Васильевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Коробова Валентина Петровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»,  

Жигарева Тамара Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Ромицына Ирина Фёдоровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Смирнова Наталья Владимировна, учитель биологии и географии МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Иванова Елена Николаевна, учитель биологии и географии  МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

 

Английский язык  

Кирбитова Елена Анатольевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»    

Брынина  Анастасия Дмитриевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Макаренкова Анастасия Вадимовна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа»   

 

Круглова Ольга Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

Чихачева Ксения Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарева» 

 

Смирнова Алевтина Ивановна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Корнилова Наталья Михайловна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Коновалова Юлия Николаевна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Муреева Вена Анатольевна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Воротина Лилия Александровна,  учитель МБОУ «Вохтожская школа» 



Чечнева Людмила Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

 

Меледина Ольга Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Самарина Наталья Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Микляева Алёна Игоревна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Тимофеева Ольга Вячеславовна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Тихонина Галина Александровна, учитель английского  языка МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Рогачева Светлана Юрьевна, учитель английского  языка МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Беззубова Марина Анатольевна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Шестунина Ксения Васильевна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

  

 

Немецкий  язык 

Кирбитова Елена Анатольевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Брынина  Анастасия Дмитриевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»  

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Пересторонина Светлана Николаевна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

 

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Муреева Вена Анатольевна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Корнилова Наталья Михайловна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Коновалова Юлия Николаевна, учитель иностранного языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Воротина Лилия Александровна,  учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Чечнева Людмила Анатольевна,  учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

 

Меледина Ольга Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Самарина Наталья Александровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Микляева Алёна Игоревна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Тимофеева Ольга Вячеславовна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Беззубова Марина Анатольевна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Шестунина Ксения Васильевна, учитель английского и немецкого языка МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

 

История  

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа»   

Якушева  Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

  

 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

Сердцева Анастасия Леонидовна ,учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Феофанова Ирина Александровна, учитель истории МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Спиридонова Светлана Константиновна, учитель истории МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 



 

Постнова Виктория Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Киселёва Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Меледина Ольга Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Соколова Татьяна Васильевна, учитель истории, обществознания МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Елена Георгиевна,  учитель истории, обществознания МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Мякишев Николай Александрович, учитель истории, обществознания МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

 

Обществознание  

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа»   

Смирнов Илья Михайлович, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

Сердцева Анастасия Леонидовна ,учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Феофанова Ирина Александровна, учитель обществознания МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Стрежнев Николай Александрович, учитель обществознания МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Постнова Виктория Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Киселёва Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа», Шарманкина Надежда Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Левчук Егор Юрьевич, учитель  права, обществознания, экономики МБОУ «Средняя школа №1 

г.Грязовца» 

Смирнова Елена Георгиевна,  учитель истории, обществознания МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Соколова Елена Александровна, учитель  обществознания МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Право  

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Смирнов Илья Михайлович, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

  

 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

Сердцева Анастасия Леонидовна ,учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

Стрежнев Николай Александрович, учитель обществознания МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Постнова Виктория Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 



Киселёва Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа», Шарманкина Надежда Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор, учитель права МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Елена Георгиевна,  учитель истории и  обществознания МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Экономика 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева  Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

Сердцева Анастасия Леонидовна ,учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Фролова Галина Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Гусев Александр Георгиевич, учитель географии и экономики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Постнова Виктория Сергеевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Киселёва Галина Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Фролова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Ломтева Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»,  

Шарманкина Надежда Васильевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Левчук Егор Юрьевич,  учитель права и экономики МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Елена Георгиевна, учитель истории, обществознания  МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

 

Искусство (МХК)  

Аронова Светлана Леонидовна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Еренина Юлия Павловна, учитель МБОУ «Комьянская школа»   

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа»   

 

Королёва Светлана Вадимовна, учитель изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская школа» 

Симкина Елена Николаевна, учитель технологии и изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская 

школа» 

Левашова Лидия Николаевна, учитель музыки, МБОУ «Ростиловская школа» 

Колесова Елена Юрьевна, учитель музыки, МБОУ «Ростиловская школа»   

 

Забелин Александр Валентинович, учитель ИЗО МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Орлова Светлана Павлиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Стахеева Людмила Валентиновна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Сахарусова Зоя Игоревна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Игумнова Надежда Геннадьевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» 

 

Киселева Наталья Николаевна, учитель ИЗО МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Тихомирова Наталья Сергеевна, учитель музыки  МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

ОБЖ 

Смирнов Илья Михайлович, учитель МБОУ «Комьянская школа» 



Пикина Татьяна Евгеньевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Мазин Юрий Владимирович, учитель технологии и ОБЖ, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель ОБЖ, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Алферова Марина Юрьевна, учитель физической культуры и  ОБЖ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Яковлев Анатолий Николаевич,  учитель ОБЖ МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Забелин Александр Валентинович,  учитель ОБЖ МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Кирова Татьяна Александровна, учитель ОБЖ МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Кузнецов Олег Павлович, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Сынкова Ульяна Владимировна,учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Соколова Екатерина Николаевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Ромицына Ирина Фёдоровна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Урсакий Василий Алексеевич, учитель технологии и ОБЖ МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Дебелая Оксана Геннадьевна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

 

Технология  

Смирнов Илья Михайлович, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Еренина Юлия Павловна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Мазин Юрий Владимирович, учитель технологии и ОБЖ, МБОУ «Ростиловская школа» 

Королёва Светлана Владимировна, учитель технологии , МБОУ «Ростиловская школа» 

Симкина Елена Николаевна, учитель технологии и изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская 

школа» 

 

Борисова Вероника Владимировна, учитель технологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева» 

Нуждин Сергей Александрович, учитель технологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарева» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бределева Светлана Михайловна, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца 

Казаков Виталий Анатольевич, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца 

 

Грушаускас Елена Юрьевна, учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

Соколов Владимир Анатольевич,  учитель МБОУ «Вохтожская школа 

 

Мистюков Вячеслав Юрьевич, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»,  

Соколов Алексей Валентинович, учитель МБОУ «Юровский центр образования»,  

Крюкова Лариса Алексеевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Урсакий Василий Алексеевич, учитель технологии и ОБЖ МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Дербина Анна Николаевна, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Физическая культура 

Смирнов Илья Михайлович, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Пикина Татьяна Евгеньевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Молчанова Елена Валерьевна, учитель физической культуры, МБОУ «Ростиловская школа» 

Малозёмова Ирина Анатольевна, учитель физической культуры, МБОУ «Ростиловская школа» 



 

Алферова Марина Юрьевна, учитель физической культуры и  ОБЖ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Завялова Любовь Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Кирова Татьяна Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

Яковлев Анатолий Николаевич, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Суминова Валентина Сергеевна,  учитель МБОУ «Вохтожская школа»  

Сынкова Ульяна Владимировна ,учитель МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Мистюков Вячеслав Юрьевич, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская 

школа»,  

Селуянов Александр Николаевич, учитель МБОУ «Юровский центр образования», не работает,  

Комиссарова Марина Юрьевна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Дебелая Оксана Геннадьевна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Куликова Алла Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Долинина Надежда Юрьевна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

  

 

   



Приложение 4 

к приказу Управления образования № 730 от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  

учебном году» 

СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА  ПО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ 

 

Русский язык 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Хомутова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Парфенова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Морозова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор  МБОУ  «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ  «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Балагурова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ  «Слободская школа 

им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Бороухина Лариса Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Каберова Елена Феликсовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Литература 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Хомутова Елена Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Парфенова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

Морозова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Балагурова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Бороухина Лариса Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Васенина Татьяна Валентиновна,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

 



Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Математика 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Половкова Надежда Александровна, учитель математики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель математики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Семакова Ольга Дмитриевна, учитель математики МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Потемкина Татьяна Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Кузьменко Екатерина Викторовна, учитель математики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Информатика и ИКТ 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева  Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель информатики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель информатики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Семакова Ольга Дмитриевна, учитель математики МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Муравин  Анатолий  Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

Кузьменко Екатерина Викторовна, учитель информатики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 



 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

География 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева  Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Борисова Вероника Владимировна, учитель географии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Гусев Александр Георгиевич, учитель географии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Биология 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Девятилова Лариса Васильевна, учитель биологии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Соколова Светлана Юрьевна, учитель биологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бабкина Ирина Львовна, учитель биологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  



Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Экология 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Девятилова Лариса Васильевна, учитель биологии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Соколова Светлана Юрьевна, учитель биологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бабкина Ирина Львовна, учитель химии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Химия 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель географии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Девятилова Лариса Васильевна, учитель химии, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Нуждин Сергей Александрович, учитель химии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Смирнова Юлия Николаевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бабкина Ирина Львовна, учитель химии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 



 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Английский язык 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

Пересторонина Светлана Николаевна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа» 

Макаренкова Анастасия Вадимовна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Круглова Ольга Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

   
Смирнова Алевтина Ивановна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Коновалова Юлия Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Немецкий  язык 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Пересторонина Светлана Николаевна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа» 

Макаренкова Анастасия Вадимовна, учитель иностранного языка, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Железова Юлия Александровна, учитель немецкого языка МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

  

Дерябина Мария Валерьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Муреева Вена Анатольевна, учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР «Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 



 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

История 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Игнатюк Ираида Александровна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Феофанова Ирина Александровна, учитель истории МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Обществознание 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Игнатюк Ираида Александровна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Феофанова Ирина Александровна, учитель обществознания МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 



Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Право 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Дружининская Ирина Николаевна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Игнатюк Ираида Александровна, учитель истории и обществознания, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Шулепова Светлана Владимировна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

 

Феофанова Ирина Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя школа №2 

г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Экономика 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Сизова Елена Витальевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Измайлова Татьяна Июнарьевна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

  

Гусев Александр Георгиевич, учитель географии и экономики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 



Физика 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Смирнова Татьяна Борисовна, учитель физики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель физики, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Семакова Ольга Дмитриевна, учитель математики МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

  

Потемкина Татьяна Александровна, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Рябинина Надежда Алексеевна, учитель физики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Астрономия 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Семакова Ольга Дмитриевна, учитель математики МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Рябинина Надежда Алексеевна, учитель физики МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Искусство (МХК) 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

ЯкушеваАнастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Королёва Светлана Вадимовна, учитель изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская школа» 

Симкина Елена Николаевна, учитель технологии и изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская 

школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Забелин Александр Валентинович, учитель МХК МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 



 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

ОБЖ 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Мазин Юрий Владимирович, учитель технологии и ОБЖ, МБОУ «Ростиловская школа» 

Смирнова Анастасия Константиновна, учитель  ОБЖ, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Алферова Марина Юрьевна, учитель физической культуры и  ОБЖ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Яковлев Анатолий Николаевич, учитель ОБЖ МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Технология 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Королёва Светлана Владимировна, учитель технологии , МБОУ «Ростиловская школа» 

Симкина Елена Николаевна, учитель технологии и изобразительного искусства, МБОУ «Ростиловская 

школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Борисова Вероника Владимировна, учитель технологии МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Бределева Светлана Михайловна, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 



Казаков Виталий Анатольевич, учитель технологии МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

Физическая культура 

Кузнецова Татьяна Анатольевна, директор школы МБОУ «Комьянская школа» 

Якушева Анастасия Алексеевна, учитель МБОУ «Комьянская школа» 

Горохова Светлана Александровна, зам. директора по УВР МБОУ «Комьянская школа» 

 

Молчанова Елена Валерьевна, учитель физической культуры, МБОУ «Ростиловская школа» 

Бушковская Наталия Васильевна, учитель начальных классов, МБОУ «Ростиловская школа» 

 

Громова Елена Александровна, директор школы МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Назарова Ирина Юрьевна, координатор ШЭ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. Пономарёва» 

Алферова Марина Юрьевна, учитель физической культуры и  ОБЖ МБОУ «Слободская школа им.Г.Н. 

Пономарёва» 

 

Муравин Анатолий Александрович, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

Шипицын Александр Валерьевич, учитель МБОУ «Сидоровская школа» 

 

Кирова Татьяна Александровна, учитель физической культуры МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 

 

Барабанова Елена Анатольевна, директор МБОУ «Вохтожская школа» 

Мыльникова Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

Смирнова Светлана Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Вохтожская школа» 

 

Шпагина Елена Валентиновна, заместитель директора по УВР«Юровский центр образования»,  

Копенина Ольга Павловна, учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Минькинская школа»,  

Комиссарова М.Ю., учитель МБОУ «Юровский центр образования» СП «Покровская школа» 

 

 

Левчук Егор Юрьевич, директор МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

Веселовская Ольга Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Средняя 

школа №1 г.Грязовца» 

Смирнова Наталия Владимировна, педагог-психолог МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 

 

 

  

  



 

Приложение 5 

к приказу Управления образования №730   от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  

учебном году» 

ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

6.1. Руководители ОУ:  

 обеспечивают участие в школьном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на добровольной основе обучающихся 5-11 классов 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы общего 

образования, обучающихся 4-11 классов  - по русскому языку и математике.  

 предоставляют отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 

требованиями к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (все рабочие места участников олимпиады должны 

обеспечивать участникам олимпиады равные условия соответствовать действующим на 

момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам). 

 утверждают итоги школьного этапа олимпиады 

6.2. Предметно-методическая комиссия разрабатывает: 

  требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету с учётом методических рекомендаций, 

сформированных Центральными предметно- методическими комиссиями олимпиады (в 

требованиях отразить общую информацию, характеризующую школьный этап 

олимпиады (дата проведения, порядок регистрации участников, время начала этапа, 

процедуры кодирования и декодирования работ, порядок проверки и оценивания работ, 

процедуры анализа заданий олимпиады и их решений, процедуры показа проверенных 

работ участников олимпиады, процедуры проведения апелляций и подведения итогов 

соответствующего этапа, единой для всех предметов этапа) и информацию, касающуюся 

соответствующего этапа олимпиады: - материально-техническое обеспечение; - перечень 

справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиад) 

 составляет олимпиадные задания и критерии оценивания с учётом методических 

рекомендаций, разработанных Центральными предметно-методическими комиссиями 

олимпиады;  

 обеспечивает конфиденциальность олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады на всех этапах их разработки, а также передачи в адрес организатора 

олимпиады.  

6.3. Оргкомитет школьного этапа олимпиады  

 Муниципальный координатор олимпиады осуществляет передачу  комплектов  

олимпиадных  заданий в электронном (зашифрованном) виде в день проведения 

олимпиады по общеобразовательному предмету не ранее чем за 1,5 часа до начала ее 

проведения школьному оргкомитету. 

 Школьный оргкомитет: 

 несет персональную  ответственность за информационную  безопасность  

переданных  ему комплектов  олимпиадных заданий. 

 собирает у участников олимпиады согласия на обработку персональных данных; 

 информирует участников о сроках, площадке проведения олимпиады, 

продолжительности и начале выполнения олимпиадных заданий, правилах оформления 

выполненных олимпиадных работ, основаниях для удаления с олимпиады, времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады, процедурах анализа заданий олимпиады 



и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами; 

 обеспечивает выполнение требований к материально-техническому оснащению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 проводит регистрацию участников в день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, придерживаться следующих требований: 
 обязательная термометрия при входе в место проведения олимпиады. При 

наличии повышенной температуры или признаков ОРВИ участники, организаторы, 

общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться на площадке 

проведения олимпиады, не допускаются; 

 рассадка участников в локациях (аудиториях, залах, рекреациях) с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метров и требований, установленных территориальными 

органами Роспотребнадзора; 

 обязательное наличие и использование средств индивидуальной защиты для 

организаторов, членов жюри и участников олимпиады. 

 в случаях выявления у участника повышенной температуры или признаков ОРВИ 

он может по решению оргкомитета школьного этапа олимпиады не быть допущен до 

выполнения олимпиадных заданий по состоянию здоровья. В таком оргкомитет 

оформляют соответствующий акт в свободной форме либо форме, предоставленной 

организатором. 

 для прохождения в место проведения олимпиады участнику необходимо 

предъявить документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о 

рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста). 

 при проведении олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению 

школьного этапа олимпиады. 

 до начала испытаний для участников должен быть проведен краткий инструктаж, 

в ходе которого они должны быть проинформированы о продолжительности 

олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, правилах 

поведения, запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах 

анализа олимпиадных заданий, просмотра работ участников и порядке подачи 

апелляции в случаях несогласия с выставленными баллами. 

 обеспечивает тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

 назначает организаторов в аудитории проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 обеспечивает контроль соблюдения выполнения участниками требований 

Порядка, организационно-технологической модели и иных локальных актов; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников олимпиады; 

 осуществляет хранение работ участников школьного этапа олимпиады в течение 

срока, установленного организационно-технологической моделью (но не менее 1 года с 

момента ее проведения); 

 обеспечивает своевременную (не позднее 3 календарных дней с момента 

проведения соревновательного тура) передачу обезличенных работ членам жюри для 

проверки; выдачу критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ в 

день проверки олимпиады, 

 осуществляет дешифрование олимпиадных заданий после проверки выполненных 

олимпиадных работ участников олимпиады  

 осуществляет подготовку и внесение данных в протокол предварительных 

результатов; 

 информирует участников о результатах этапа не позднее 7 календарных дней 

после окончания испытаний; 



 утверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри в срок до 21 

календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров и 

публикует их на официальном сайте Управления образования Грязовецкого района. 

6.4. Жюри школьного этапа олимпиады: 

 осуществляет проверку обезличенных выполненных олимпиадных работ 

участников олимпиады в следующий день после окончания олимпиады, но не позднее 3 

рабочих дней после окончания олимпиады. 

 проводит анализ заданий и их решений, показ работ олимпиады в третий день 

тура по данному предмету. 

 определяет победителей и призёров олимпиады на основании ранжированного 

списка участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором 

школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; 

 направляет муниципальному координатору школьного этапа олимпиады протокол 

жюри, подписанный председателем и секретарем жюри, по соответствующему 

общеобразовательному предмету с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призёров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету в срок 

не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляции; 

 направляет муниципальному координатору олимпиады аналитический отчет о 

результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри; 

 своевременно передает данные в оргкомитет для заполнения соответствующих 

баз данных олимпиады. 

 жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы из 

аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации 

предварительных результатов олимпиады. 

6.5. Апелляционная комиссия: 

 принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

 принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или 

об удовлетворении апелляции ("отклонить апелляцию, сохранив количество баллов", 

"удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов", "удовлетворить апелляцию 

с повышением количества баллов"); 

 информирует участников олимпиады о принятом решении. Решение 

апелляционной комиссии оформляется протоколом. 

  



 

Приложение 6 

к приказу Управления образования № 730  от 

25.08.2023 года  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в  

Грязовецком муниципальном районе в 2023/2024  

учебном году» 

 

ГРАФИК ПРОВЕРКИ, РАЗБОР И ПОРЯДОК  ПОКАЗА  ОЛИМПИАДНЫХ  РАБОТ, 

ПРОЦЕДУРЫ АПЕЛЛЯЦИИ  О  НЕСОГЛАСИИ  С  ВЫСТАВЛЕННЫМИ  БАЛЛАМИ  

УЧАСТНИКОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ЭТАПА  ВСЕРОССИЙСКОЙ  ОЛИМПИАДЫ  

ШКОЛЬНИКОВ, ПОДВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Сроки проверки Сроки разбора 

заданий 

Сроки показа 

работ 

Сроки 

рассмотрения 

апелляций 

Сроки 

публикации 

предварительных 

результатов с 

учетом итогов 

апелляции 

2 день после 

окончания 

олимпиады по 

данному 

предмету 

3 день после 

проведения 

тура по 

данному 

предмету 

3 день после 

проведения 

тура по 

данному 

предмету 

3 день после 

проведения 

тура по 

данному 

предмету 

4 день после 

проведения тура 

по данному 

предмету 

     


